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 „Dětské muzeum je vkladem pro budoucnost. Svou pomocí při založení dětského

muzea podporuje společnost svůj vlastní budoucí rozvoj: budoucí přední osobnosti,

inženýry, vědce, podnikatele, umělce, učitele i snílky, kteří jsou dnes ještě dětmi.“

Mary Sinker, muzejní konzultantka, návrhářka výstav a odbornice na dětský vývoj
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1. ÚVOD

V rámci příprav na vybudování trvalého muzea dokončila H2O dva pilotní projekty.

První z nich H2O uskutečnila ve spolupráci s partnerskou firmou Robert Bosch s.r.o., se

kterou vyvinula vědecký a inženýrský školní program „na vlastní ruce“, který společně

představili v několika místních školách. Tento projekt byl dále rozšířen na jaře roku

2010.

Počátkem léta 2009 pak H2O přivezla do Českých Budějovic výstavu libereckého iQ

Parku s názvem Hry a klamy1. Tato výstava přilákala v průběhu 6 týdnů více než 9600

návštěvníků (o téměř 50 % více, než bylo očekáváno). Pro obohacení této výstavy

zorganizovala H2O řadu vzdělávacích programů, workshopů a festivalů.

V současné době H2O připravuje druhý vzdělávací program - tentokráte na téma

biologie, který je určen pro děti předškolního věku a školáky až do 2 tříd ZŠ.

Aktuálně H2O přivezla do Českých Budějovic interaktivní výstavu Mega Řecko2,

jejímž autorem je její spřátelené Zoom Kindermuseum ve Vídni.

Organizace již funguje, ale stále ještě nemá stálé muzeum, kde by mohla své výstavy

pořádat. Na základě toho jsem pro tuto organizaci napsala projekt a zpracovala ho ve

webové aplikaci Benefit 73.

Financování vzniku dětského muzea Hrát2Objevovat bude z Regionálního operačního

programu NUTS II Jihozápad, prioritní osy Stabilizace a rozvoj měst a obcí, podoblasti

podpory Integrované projekty rozvojových center - České Budějovice "Levý břeh

Vltavy".

IPRM Levý břeh Vltavy se zaměřuje na využití růstového potenciálu území, které se

vyznačuje vysokou koncentrací obyvatelstva a zároveň nízkou občanskou vybaveností.

1 fotografie z této výstavy v příloze č. 2
2 fotografie z výstavy v příloze č. 3
3 viz příloha č. 5
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Cílem je vytvoření městského subcentra v této oblasti s rozvojem dvou zásadních

rozvojových lokalit - univerzitního a akademického kampusu a bývalého areálu

čtyřdvorských kasáren. Dále IPRM Levý břeh Vltavy poslouží k doplnění

a modernizaci místní infrastruktury a občanské vybavenosti.

Obrázek 1: Mapka oblasti Levý břeh Vltavy (zdroj www.c-budejovice.cz [cit. 15.2.2010])

Celkové investice, jež by měly do oblasti Levého břehu Vltavy směřovat, budou činit

téměř 4 miliardy korun. Z toho město samotné předpokládá investovat do svých

projektů zhruba 678 milionů (z toho 543 miliony dotace). Projekty partnerů (převážně

Jihočeské univerzity) pak představují další 3,1 miliardy korun investic. [25]
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2. TEORETICKÁ ČÁST – LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Fondy Evropská unie - nástroje pro financování projektů

Evropská unie prostřednictvím politiky soudržnosti usiluje o rovnoměrný hospodářský

a společenský rozvoj všech svých členských států a jejich regionů. Cílem je, aby se

zmírnily rozdíly v životní a ekonomické úrovni mezi chudšími a bohatšími zeměmi EU

a zároveň se zvyšovala schopnost Evropské unie jako celku čelit výzvám 21. století. Ve

středu zájmu spolu s důrazem na udržitelný růst, inovace a konkurenceschopnost stojí

vytváření otevřené, flexibilní a soudržné společnosti s vysokou mírou zaměstnanosti.

Tomuto úsilí se souhrnně říká evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti

(HSS), či krátce kohezní politika (koheze znamená soudržnost). HSS patří vedle

zemědělské politiky k nejvýznamnějším evropským agendám a Evropská unie na ni

vynakládá více než třetinu svého společného rozpočtu.

Fondy EU představují hlavní nástroj realizace evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. Právě jejich prostřednictvím se rozdělují finanční prostředky určené ke

snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony.

Evropská unie disponuje třemi hlavními fondy:

• Strukturální fondy: Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF)

Evropský sociální fond (ESF)

• Fond soudržnosti (FS)

Na právě probíhající programové období 2007—2013 má ČR z evropských fondů

k dispozici 26,69 miliard eur.

Každá členská země si dojednává s Evropskou komisí operační programy (OP), které

jsou zprostředkujícím mezistupněm mezi třemi hlavními evropskými fondy (ERDF,
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ESF, FS) a konkrétními příjemci finanční podpory v členských státech a regionech. Jsou

to strategické dokumenty představující průnik priorit politiky hospodářské a sociální

soudržnosti EU a individuálních zájmů členských států.

Česko si pro nynější období vyjednalo 26 operačních programů. Osm z nich je

zaměřeno tematicky (např. na dopravu, vědu a vzdělávání, zaměstnanost, životní

prostředí) a sedm zeměpisně (na Středočeský kraj, Střední Moravu, Moravskoslezsko

atd.) Ostatní OP umožňují přeshraniční, meziregionální a nadregionální spolupráci či

zajišťují technické, administrativní a výzkumné zázemí realizace politiky soudržnosti.

Operační programy jako oficiální dokumenty schválené Evropskou komisí definují,

které problémy chce Česká republika za prostředky získané z evropského rozpočtu řešit

a čeho chce v programovém období 2007—2013 dosáhnout. Zajišťují, aby projekty

nebyly k financování vybírány nahodile, nýbrž podle toho, zda pomáhají uskutečňovat

záměry kohezní politiky.

Obrázek 2: Začlenění projektů do Operačních programů (zdroj: www.strukturalni-fondy.cz)

OP se dělí na prioritní osy, které konkrétněji vymezují, na co mohou být finance

přidělené danému operačnímu programu vynaloženy. Prioritní osy se dále skládají

z oblastí podpory, případně i z podoblastí podpory (viz schéma).
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Každý subjekt, jenž chce požádat o finanční podporu z fondů EU, musí předložit projekt

řídicímu orgánu operačního programu. Řídicími orgány operačních programů jsou

u tematicky zaměřených OP resortní ministerstva; u územně vymezených OP regionální

rady regionů soudržnosti, což jsou územní celky odpovídající jednomu nebo více

českým krajům zřízené za účelem přijímání dotací z evropských fondů.

Projekt je dokumentem dokládajícím, jak aktivity žadatele přispějí k cílům stanoveným

v operačním programu a tím i k uskutečňování evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. Žadatel proto musí znát prováděcí dokumenty operačního programu a řídit

se jeho prioritními osami.

Řídicí orgány operačních programů vyhlašují pravidelně časově vymezené výzvy

k předkládání projektů v rámci jednotlivých prioritních os a oblastí podpory.

Projekty mohou předkládat obce, kraje, ministerstva, podnikatelé, vlastníci dopravní

infrastruktury, neziskové organizace, školy, výzkumná centra a další. [22]
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2.2. Financování projektu ze strukturálních fondů

Projekt bude financován z regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad.

2.3. Regionální operační program

Regionální operační program ROP nebo také Společný regionální program SROP je

program na rozvoj regionů, hlavně z hlediska vyváženého a udržitelného

ekonomického. Vychází z iniciativ veřejného, soukromého i neziskového sektoru. Je

založen na eliminaci faktorů, které překážejí rozvoji potenciálu regionu a na využití

výhod, které poskytují příležitosti pro ekonomický růst.

SROP podporuje především aktivity, jejichž realizace z hlediska platné české legislativy

spadá do působnosti obcí nebo krajů. Tím se tento program odlišuje od zbývajících

operačních programů, které se zaměřují na realizaci opatření, jež jsou z hlediska české

legislativy převážně v působnosti státu. Určitou výjimku představuje priorita 4 - Rozvoj

cestovního ruchu, kde vedle podpory aktivit majících místní či regionální charakter

budou podporovány i aktivity, které mají horizontální či nadregionální charakter.

Cílem ROP je především dosažení trvalého hospodářského růstu i růstu kvality života

obyvatel regionů prostřednictvím nových ekonomických aktivit s důrazem na tvorbu


[…]


o návštěvnost: 45 000

o velikost: méně než 1 000 m2

o počet zaměstnanců: 11 + 20 galerijních zaměstnanců na částečný úvazek
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5. ZÁVĚR

Projekt H20 Dětského muzea by měl přispět k rozvoji lokality města České Budějovice

"Levý břeh Vltavy". Město České Budějovice se potýká s nadměrným dopravním

zatížením, nevyhovující infrastrukturou a se zhoršující se demografickou a sociální

situací. Je nezbytné zabránit vzniku sociálně nepříznivého prostředí v příměstských

lokalitách, zejména na levém břehu Vltavy.

Rozvoj města závisí na zvyšování jeho atraktivity pro investory, návštěvníky a současné

i potenciální obyvatele. Rozvoj nejen pracovních, ale i obslužných městských funkcí je

považován v podmínkách regionu NUTS II Jihozápad za významnou rozvojovou

příležitost. Jedná se především o infrastrukturu pro vzdělávání, sociální integraci

a zdravotnictví, ale i kulturu a volný čas. Aktivity zahrnuté do předkládaného projektu

naplňují svým charakterem tuto oblast podpory.

V Českých Budějovicích jsou nyní dětem školního a předškolního věku k dispozici

pouze 4 mateřská centra, plovárna divadlo a 2 kina. Něco takového jako dětské

muzeum, tedy místo, kde by děti mohly trávit volný čas a přitom se vzdělávat,

v Českých Budějovicích, jižních Čechách i celé České republice chybí.

Dětské muzeum bude sloužit rodinám jako důležité centrum kultury a trávení volného

času. Muzeum bude poskytovat kvalitní vzdělávací prostředí pro malé děti tak, aby u

nich došlo k plnému rozvoji základních dovedností, díky nimž se budou moci stát

úspěšnými žáky. Dětské muzeum bude nabízet také programy pro školy (včetně

exkurzí, programů přímo ve školách, a vzdělávacích programů pro učitele), programy

pro rodiče (např. o vzdělávání nejmenších dětí) a programy pro sociálně či fyzicky

handicapované děti. Předkládaný projekt tedy pomůže rozvoji a revitalizace části "Levý

břeh Vltavy" i samotnému městu České Budějovice.
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Projekt přispěje v rámci rovných příležitostí ke zlepšení služeb pro děti a rodiče v celém

regionu. V rámci projektu budou vytvořeny vhodné pracovní podmínky pro sladění

pracovního a rodinného života (např. pomocí benefitů pro zaměstnance, programy pro

potomky, apod.). Projekt přispěje ke zlepšení přístupu znevýhodněných skupin ke

vzdělání. Muzeum budou moci navštěvovat i osoby handicapované – bezbariérový

přístup, výstavy uzpůsobené pro nevidomé a hluchoněmé obyvatele.
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7. SUMMARY

This graduation thesis was written to present a project about new educational institution

in Czech Republic called Children’s museum.

Children's museum is institution that provide exhibits and programs to stimulate

informal learning experiences for children. In contrast with traditional museums that

typically have a hands-off policy regarding exhibits, children's museums feature

interactive exhibits that are designed to be manipulated by children. The theory behind

such exhibits is that activity can be as educational as instruction, especially in early

childhood.

Children’s museum is envisioned as a dynamic new place for interactive learning, play

and creativity that serves children 1-18 years old, their families and teachers.

The main topic of this thesis is to prepare a business plan for this institution, find

possibilities of financing from Structural fonds of EU, prepare project and process it in

web aplication Benefit 7.

Keywords: structural fonds, European Union, education, children’s museum, financing,

grant, operational programmes, call
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Příloha č. 1 Dotazník

Jmenuji se Veronika Mikešová a jsem studentkou 5. ročníku ekonomické fakulty JČU.
Píši diplomovou práci na téma Rozvoj výchovně vzdělávací instituce pomocí
strukturálních fondů, do které bych potřebovala zařadit i malý výzkum. Prosím Vás o
pomoc při výzkumu - o vyplnění následujícího zcela anonymního dotazníku.

Za Vaši pomoc předem děkuji

1. Navštěvují Vaše děti nějaké kroužky? (prosím napište)

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

2. Navštěvujete s dětmi kulturní a sportovní volnočasová zařízení?

a) divadlo b) kino c) plovárna d) mateřské centrum

e)centrum pro děti (např. Šikulka) f) ZOO g) jiné ……………….....

3. Kolik stojí (měsíčně) volnočasové aktivity Vašich dětí?

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................
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4. Myslíte si, že v ČB a okolí je dostatek zařízení pro volnočasové aktivity dětí?

a) ano

b) ne

5. Pokud ne, specifikujte prosím jaký typ zařízení v ČB chybí (prosím napište)

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

6. Kolik jste ochotní zaplatit za jednorázové vstupné do takového zařízení? (prosím

napište)

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

7. Uvítali by jste, kdyby v zařízení pro volnočasové aktivity bylo i zázemí pro

čekající rodiče čekající např. s kavárnou?

a) ano b) ne

8. Jaká by Vám vyhovovala otevírací doba u takového zařízení? (prosím napište)

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

9. Věk

a) 20 – 30 let b) 31 – 40 let c) více jak 41 let
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10. Počet dětí

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) více

11. Jejich věk a jaký typ školy navštěvují (prosím napište)

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

a) MŠ b) ZŠ c) SŠ d) gymnázium e) učiliště
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Příloha č. 2: Fotografie z výstavy Hry a klamy
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Příloha č. 3: Fotografie z výstavy Mega Řecko
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