## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** řízení

**Student:** Bc. Veronika Mikešová

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Název diplomové práce:** Rozvoj výchovně vzdělávací instituce pomocí strukturálních fondů

**Oponent diplomové práce:** Ing. Dagmar Parmová

**Povolání oponenta:** učitel VOŠ cestovního ruchu

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Řešení je pouze nastíněno. Mimoto se opírá o projekt další osoby.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Proč končí výčet dětských muzeí u pěti nestarších? Vždyť jsou v bezprostřední blízkosti i daleko mladší muzea určená budoucnosti s interaktivním přístupem - např. Ars Electronica Center v rakouském Linci.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Návaznost jednotlivých kapitol není ošetřena obratně.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Vlastní přínos autorky je odvozený od námětu jiné osoby.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce v personální a ekonomické oblasti postrádají oporu v technologické části - obsahovém návrhu expozice.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře

využitelná

**Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké stálé expozice co do obsahu byste navrhovala v H2O Č. Budějovice?

Otázka 2: Čím zaujmout děti mladšího školního věku v oblasti klonovaných plodin?

*Datum:* 25. 05. 2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*